2022/4/12 09:40 广东省财政厅关于印发《广东省省级普惠金融发展资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_3701766.html 1/4

无障碍

返回首页

您所在的位置：首页 > 政务公开 > 通知公告

广东省财政厅关于印发《广东省省级普惠金融发展资金管理办法》的通

知

2021-12-08  来源：本网原创稿

粤财金〔2021〕36号

各地级以上市财政局：

　　为进一步规范广东省省级普惠金融发展资金管理，提高资金使用效益，省财政厅制定了《广东省省

级普惠金融发展资金管理办法》，现予印发。在实施过程中如有疑问，请向省财政厅（金融处）反映。

广东省财政厅

2021年12月1日

　　（联系人及电话：蒋敏，83170480）

　　文件下载：广东省省级普惠金融发展资金管理办法

广东省省级普惠金融发展资金管理办法

第一章 总则

　　第一条 为规范广东省省级普惠金融发展资金管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算

法》及其实施条例等法律法规规定，《国务院办公厅关于有效发挥政府性融资担保基金作用切实支持小

微企业和“三农”发展的指导意见》（国办发〔2019〕6号）和财政部《普惠金融发展专项资金管理办

法》（财金〔2019〕96号）等文件规定，结合本省实际，制定本办法。

输入搜索关键词

资讯平台 政务公开 办事平台

http://czt.gd.gov.cn/m/index.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/tzgg
http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/475/475740/3701766.doc

2022/4/12 09:40 广东省财政厅关于印发《广东省省级普惠金融发展资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_3701766.html 2/4

　　第二条 本办法所指省级普惠金融发展资金（以下简称普惠资金），是指由省财政通过一般公共预

算，用于提高普惠金融服务水平、具有专门用途和绩效目标的资金。普惠资金的年度预算，根据年度预

算计划和省级财政财力情况确定。

　　第三条 普惠资金的管理和使用坚持“依法依规、公正公开，突出重点、科学分配，注重绩效、规范

管理”的原则。

　　第四条 普惠资金实行因素分配与项目管理相结合的办法。

第二章 职责分工

　　第五条 省财政厅负责拟定普惠资金管理办法；编制普惠资金预算；办理普惠资金下达和拨付，督促

市县财政部门加快资金支出进度；对普惠资金绩效目标实现情况与预算执行进度情况进行监控；组织开

展重点绩效评价和抽查等。

　　第六条 市县财政部门负责相关材料的审核汇总报送；承担普惠资金的预算执行、绩效管理的主体责

任。包括：将省下达的普惠资金纳入预算全流程规范管理；负责项目库管理；组织项目实施和监管，加

强资金管理；做好信息公开、绩效评价等工作。

　　第七条 用款单位按要求统计和上报资金申请涉及的各项材料，对各项材料的真实性、完整性、有效

性和合法性负责；严格执行资金预算，加强财务管理。

第三章 预算编制和资金分配

　　第八条 普惠资金分为新型农村金融机构定向费用补贴和政府性融资担保、再担保机构奖补两部分。

　　第九条 新型农村金融机构定向费用补贴（以下简称费用补贴），是指对符合财政部《普惠金融发展

专项资金管理办法》（财金〔2019〕96号）条件的金融机构进行费用补贴。

　　（一）粤东西北地区汕头市、韶关市、河源市、梅州市、汕尾市、阳江市、湛江市、茂名市、清远

市、潮州市、揭阳市、云浮市符合条件的金融机构纳入费用补贴范围。

　　（二）费用补贴按因素法分配。对符合条件的金融机构按照不超过其当年贷款平均余额的2%给予补

贴，中央、省级与金融机构所在市县按照3:3.5:3.5的比例分担。

　　（三）金融机构可享受补贴政策的期限，为自该机构开业当年（含）起的3年内。

　　第十条 政府性融资担保、再担保机构奖补（以下简称奖补），是指对纳入全省政府性融资担保、再

担保体系（不含深圳）的机构给予奖补。

2022/4/12 09:40 广东省财政厅关于印发《广东省省级普惠金融发展资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_3701766.html 3/4

　　（一）奖补按因素法分配。省财政厅根据各政府性融资担保、再担保机构在国家融资担保基金全国

政府性融资担保体系业务报送系统中的新增备案业务规模，选取排名前十的机构，按照十家机构新增备

案业务规模占比权重分配奖补资金。

　　（二）奖补统筹用于政府性融资担保、再担保机构降费奖补、代偿补偿及资本金补充。

第四章 预算执行和资金拨付

　　第十一条 费用补贴分配下达流程。地级以上市财政部门汇总审核辖区内金融机构费用补贴申请材

料，并报送至省财政厅，省财政厅审核报财政部确认后，按标准下达。

　　第十二条 奖补分配下达流程。省财政厅按照奖补分配标准确定分配明细，将奖补资金下达至地级以

上市财政部门。

　　第十三条 市县财政部门收到普惠资金提前下达文件后，应当在本级人民代表大会批准预算后的60日

内正式下达。

　　第十四条 普惠资金下达后，市县财政部门应加快预算执行进度，两年内未使用的市县，省财政厅将

在核实后办理资金收回统筹等事宜。

　　第十五条 用款单位要对普惠资金实行专账核算，按照财务规章制度和会计核算办法进行账务处理，

严格执行财政资金使用票据销账制度，严禁用“白头单”入账或套取资金。

第五章 监督与绩效管理

　　第十六条 各级财政部门按照预算绩效全生命周期管理的要求，完善项目绩效目标管理，做好项目绩

效监控和绩效评价，确保财政资金安全有效。实施周期内，省财政厅视情况进行重点绩效评价。绩效评

价结果作为资金预算安排、政策调整、资金分配的重要参考依据。

　　第十七条 各级财政部门按照有关规定，加强对普惠资金的使用监督管理。用款单位应当建立健全内

部监督约束机制，确保资金规范使用、安全有效。

　　第十八条 普惠资金实行“谁使用、谁负责”的责任机制，对不按规定管理和使用普惠资金，截留、

挪用、侵占、虚报冒领普惠资金的单位和负责人员，按照预算法和《财政违法行为处罚处分条例》等法

律法规处理。

　　第十九条 各级财政部门、相关工作人员存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违规行为的，按

照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国监察法》《财政违法行为

处罚处分条例》等国家有关规定和职责分工追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

2022/4/12 09:40 广东省财政厅关于印发《广东省省级普惠金融发展资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_3701766.html 4/4

　　第二十条 除涉及保密要求或重大敏感事项不予公开的普惠资金信息外，市县财政部门应按照“谁制

定、谁分配、谁使用、谁公开”的原则，及时向社会公开普惠资金的分配、执行和结果等全过程信息。

第六章  附则

　　第二十一条 本办法由省财政厅负责解释。

　　第二十二条 本办法自印发之日起实施，有效期3年。

主办：广东省财政厅

技术支持：广东南方网络信息科技有限公司

粤ICP备20008773号

粤公网安备44010402001407号

网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407